
Núm. 187  página 108	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 24  de  septiembre  2015

3. Otras disposiciones

Universidades

Resolución de 11 de septiembre de 2015, de la Universidad de Almería, por la que se publica 
la modificación del Plan de Estudios de Graduado en Trabajo Social.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28.3 del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, 
modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por el que se establece el procedimiento para la 
modificación de planes de estudios ya verificados, y una vez recibido informe favorable de la Agencia Andaluza 
del Conocimiento de 15.1.2015 a la modificación presentada del Plan de estudios del título de Graduado en 
Trabajo Social. 

Este Rectorado, habiéndose aprobado una modificación del Plan de estudios correspondiente a las 
enseñanzas de Graduado o Graduada en Trabajo Social, título oficial establecido por Acuerdo del Consejo de 
Ministros de 1 de octubre de 2010 (publicado en el «BOE» de 18 de octubre de 2010), ha resuelto:

Ordenar la publicación de la modificación del Plan de Estudios de Graduado o Graduada en Trabajo 
Social por la Universidad de Almería, que queda estructurado y definido en los términos que se recogen en 
el Anexo a la presente Resolución, que modifica al plan de estudios publicado mediante Resolución de 7 de 
octubre de 2011 publicada en el «BOE» de fecha 1 de noviembre de 2011 y en el «BOJA» de fecha 28 de 
octubre de 2011.

ANEXO I

Universidad de Almería.
Centro: Centro de Trabajo Social.
Plan de estudios conducente al título de Graduado en Trabajo Social.
Rama de conocimiento: Ciencias Sociales y Jurídicas.
Curso de implantación: 2010-11.
Titulaciones que extingue: Ninguna.

Distribución general del plan de estudios en créditos ECTS, por tipo de materia:

Carácter de Materia Créditos 
ECTS

Formación básica (FB) 60
Obligatorias (OB) 138
Optativas (OP) 18
Prácticas Externas (PE) 18
Trabajo Fin de Grado (TFG) 6
Total 240

00
07

64
83



24  de  septiembre  2015	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 187  página 109

ECTS 
Módulo Denominación Módulo Denominación Materia Asignaturas Carácter ECTS

48 Las Ciencias Sociales 
como referentes

Derecho

Derecho Público para el 
Trabajo Social FB 6

Derecho Privado para el 
Trabajo Social FB 6

Psicología
Psicología para el Trabajo 
Social FB 6

Psicología Social FB 6

Sociología
Sociología I FB 6
Sociología II FB 6

Antropología Antropología Social FB 6

Economía Economía Aplicada al Trabajo 
Social FB 6

12 Herramientas e 
Instrumentos

Sociología Métodos y Técnicas de 
Investigación Social FB 6

Comunicación Gestión de la Información en 
Trabajo Social FB 6

60
El Trabajo Social: 
Conceptos, Métodos, 
Teorías y Aplicación

Fundamentos de 
Trabajo Social

Introducción al Trabajo Social Obligatoria 6
Ética aplicada al Trabajo 
Social Obligatoria 6

Métodos, Modelos y 
Técnicas de Trabajo 
Social

Modelos de intervención en 
trabajo social Obligatoria 6

Trabajo Social Individual-
familiar Obligatoria 6

Trabajo Social Grupal Obligatoria 6
Trabajo Social Comunitario Obligatoria 6

Habilidades Sociales y 
de Comunicación en 
Trabajo Social

Habilidades Sociales y de 
Comunicación en Trabajo 
Social

Obligatoria 6

Investigación, 
Diagnóstico y 
Evaluación en Trabajo 
Social

Estadística Aplicada a la 
Investigación Social Obligatoria 6

Investigación, Diagnóstico y 
Evaluación en Trabajo Social Obligatoria 6

Procesos y TICs en 
Trabajo Social

Procesos y TICs en Trabajo 
Social Obligatoria 6

36
El Contexto 
Institucional del 
Trabajo Social

Servicios Sociales

Servicios sociales 
comunitarios Obligatoria 6

Servicios Sociales 
Especializados Obligatoria 6

Gestión de 
Organizaciones

Dirección y Gestión de 
Organizaciones y Servicios 
Sociales I

Obligatoria 6

Dirección y Gestión de 
Organizaciones y Servicios 
Sociales II

Obligatoria 6

Políticas Sociales
Política Social y del Estado 
del Bienestar Obligatoria 6

Políticas de Protección Social Obligatoria 6

Estructura del Plan de Estudios Grado en Trabajo Social: Módulos, Materias y Asignaturas

00
07

64
83



Núm. 187  página 110	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 24  de  septiembre  2015

ECTS 
Módulo Denominación Módulo Denominación Materia Asignaturas Carácter ECTS

42
Procesos y Problemas 
sobre los que actúa el 
Trabajo Social

Desarrollo Humano en 
el Ciclo Vital y el Medio 
Social

Procesos de Socialización Obligatoria 6
Psicología de los Grupos y de 
las Organizaciones Obligatoria 6

Estructura, Desigualdad 
y Exclusión Sociales

Estructura, Desigualdad y 
Exclusión Sociales Obligatoria 6

Salud, Dependencia y 
Vulnerabilidad Social

Salud Pública y Trabajo 
Social Obligatoria 6

Dependencia y Trabajo Social Obligatoria 6
Trabajo Social y Género Trabajo Social y Género Obligatoria 6
Derecho de la 
Protección Social

Derecho de la Protección 
Social Obligatoria 6

24 Prácticas y Trabajo Fin 
de Grado

Prácticas Prácticas Prácticas 
Externas 18

Trabajo Fin de Grado Trabajo Fin de Grado Trabajo Fin 
de Grado 6

18 Optativas

Redes Sociales y 
Resolución de Conflictos

Redes Sociales y Dinámicas 
de Grupo Optativa 6

Resolución de Conflictos y 
Mediación Optativa 6

Economía Social en el 
Trabajo Social

Economía Social en el 
Trabajo Social Optativa 6

Trabajo Social con 
Menores Trabajo Social con Menores Optativa 6

Trabajo Social 
en Inmigración y 
Multiculturalidad

Trabajo Social en Inmigración 
y Multiculturalidad Optativa 6

Estructura temporal por asignaturas del Plan de Estudios Grado en Trabajo Social:

Curso Asignaturas Carácter ECTS

1º

Derecho Público para el Trabajo Social FB 6
Psicología para el Trabajo Social FB 6
Sociología I FB 6
Antropología Social FB 6
Economía Aplicada al Trabajo Social FB 6
Métodos y Técnicas de Investigación Social FB 6
Gestión de la Información en Trabajo Social FB 6
Introducción al Trabajo Social OB 6
Estadística Aplicada a la Investigación Social OB 6
Servicios sociales comunitarios OB 6

00
07

64
83



24  de  septiembre  2015	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 187  página 111

Curso Asignaturas Carácter ECTS

2º

Derecho Privado para el Trabajo Social FB 6
Psicología Social FB 6
Sociología II FB 6
Modelos de intervención en trabajo social OB 6
Trabajo Social Individual-familiar OB 6
Investigación, Diagnóstico y Evaluación en Trabajo Social OB 6
Servicios Sociales Especializados OB 6
Dirección y Gestión de Organizaciones y Servicios Sociales I OB 6
Dirección y Gestión de Organizaciones y Servicios Sociales II OB 6
Política Social y del Estado del Bienestar OB 6

3º

Trabajo Social Grupal OB 6
Trabajo Social Comunitario OB 6
Habilidades Sociales y de Comunicación en Trabajo Social OB 6
Procesos y TICs en Trabajo Social OB 6
Procesos de Socialización OB 6
Psicología de los Grupos y de las Organizaciones OB 6
Salud Pública y Trabajo Social OB 6
Derecho de la Protección Social OB 6
Redes Sociales y Dinámicas de Grupo OP 6
Economía Social en el Trabajo Social OP 6

4º

Estructura, Desigualdad y Exclusión Sociales OB 6
Dependencia y Trabajo Social OB 6
Trabajo Social y Género OB 6
Ética aplicada al Trabajo Social OB 6
Prácticas PE 18
Trabajo Fin de Grado TFG 6
Trabajo Social con Menores OP 6
Trabajo Social en Inmigración y Multiculturalidad OP 6
Resolución de Conflictos y Mediación OP 6

El curso de adaptación para los titulados en Diplomatura en Trabajo Social para la obtención de este 
Grado queda definido en 42 ECTS, 36 de carácter obligatorio, y 6 correspondientes al Trabajo fin de Grado:

Asignaturas Carácter ECTS
Gestión de la Información en Trabajo Social OB 6
Investigación, Diagnóstico y Evaluación en Trabajo Social OB 6
Habilidades Sociales y de Comunicación en Trabajo Social OB 6
Trabajo Social y Género OB 6
Trabajo Social Grupal OB 6
Modelos de intervención en trabajo social OB 6
Trabajo Fin de Grado TFG 6

En todo caso, y con carácter previo a poder titular, todos los alumnos deberán acreditar obligatoriamente, 
para la obtención de su título un nivel B1 o superior de una Lengua Extranjera (Marco Común Europeo de 
Referencia para las lenguas). Los estudiantes extranjeros deberán acreditar el conocimiento de la Lengua 00

07
64

83



Núm. 187  página 112	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 24  de  septiembre  2015

Castellana. La acreditación del nivel B1 de una Lengua Extranjera deberá ostentarse con anterioridad a la 
finalización de los estudios, pudiendo obtenerse por cualquiera de los procedimientos previstos por la Universidad 
de Almería.

Almería, 11 de septiembre de 2015.- El Rector, Carmelo Rodríguez Torreblanca.

00
07

64
83


